Hircanus II. Dux & Pontifex Judæorum.

Ab A. 392.

Hircanus sedi suæ restitus nihil antiquius habuit, quām ut
Romanis adhæreret eorumque in Syria Præsides variis of-
ficiis eoleret. Itaque cū Scaurus veluti à Pompejo iusflus fue-
rat contra Arabes exercitum duxisset, & Hircanus militem Ro-
manum annonā laborare intelligeret, mōx per Antipatrum ex Ju-
daea & alia necessaria præberi jussit. Et verò necesse fuit ad se
stabilendū Romanos habere protectores. Alexander natu ma-

Hircanus Ale-
xandrum Ari-
stobuli filium
ope Romana-
rum vincit.
c. 10.

Na 2

jor

jur Aristobuli filius in itinere Rotram è vinculis elapsus in Judæam redierat. & primò quidem occultis tantum artibus res novas moliri cœpit; deinde verò Judæam incursionibus cum duodecim armatorum millibus vexare, Castella occupare, atque munire, denique Hircano graviter imminere, adeò ut is veritus obsidionem murum à Pompejo disjectum reparare moliretur. At Gabinius post Scaurum Syriae Præfactus cum copiis tum Romanis, tum Judaicis, quas Antipater ab Hircano missus adduxerat, Alexandro occurrit, confertoque prope Jerosolymam prælio tria millia hostium cœdit, nec pauciores cepit. Alexander fugiens Alexandriam se recepit, præcipuum suum & rebellium Judæorum castrum, & receptaculum; quod cum longa obdizione premeret Gabinius, oppugnatione fessus Alexander veniam petiit, & interventu matris suæ etiam à Gabinio impetravit, redditis tamen omnibus castris, quæ ante occupaverat. His peractis Gabinius Judæam ordinavit, eamque in quinque iuridicos Conventus distribuit, assignatis urbibus Jerosolyma, Gadaris, Amathunte, Jerichunte, & Sephori, unde jura Judæi pertinenter. Itaque dum Judæi libertatem quærunt, servitutis suæ vincula arctius adstrinxerunt.

Verùm altero pòst anno ipse Aristobulus cum Antigono Vincitur ipse altero filio Româ profugus adest, & castrum Alexandrinum præterito anno dirutum denuo munire conatur, ac Judæam perturbare cum octo Judæorum millibus, qui Romanis infesti ad ipsum confluxerant. Sed & isti à Romanis jussu Gabinii citè dissipati sunt, occisis circiter quinque eorum millibus. Aristobulus cum paucis fugit in aliud castrum. Cum verò non ultra biduum sustinere posset oppugnationem, multis acceptis vulneribus captivus cum Antigono ad Gabinium adductus, atque Romam renfusus est, diligentius deinceps asservandus.

Post patrem Alexander novas rursum turbas ciet. Gabinius cum copiis in Ægyptum abierat, ut Ptolemaeum Auletem Regno expulsum restitueret. Hac absens Gabinii occasione captata Alexander Judæos ad defectionem sollicitat, collectoque exercitu Regionem obeundo non paucos interfecit Romanos, reliquos in montem Garizin compulso oblitus. Gabinius ex Ægypto rediens præmisso Antipatro conatus est tumultuosos verbis ad saniora consilia reducere. At Alexander triginta milibus,

Alexander
secundo à Ro-
manis casus
est. c. 15.

s. 10.

ibus Iudeorum ferox ausus est occurrere Gabino, prælioque decernere, sed infelici rursus eventu. nam ex acie Judaica desiderata sunt decem millia. Hac victoria Gabinius præfecturæ sua tempus clausit; nam brevi post Romam abiit relicta Syriæ administratione Crasso, qui præterito anno cum Pompejo Romæ Consul fuerat.

Crassus ut primum in Syriam venit, parari jussit expeditio-nem in Parthos. Ipse inrerim Syriam ac etiam Judæam lustrat; & ut narrat Josephus, ne nihil in pacata Provincia ageret, Tem-plum Jerosolymitanum invisit, & ex sacro ærario, quod Pompejus ne quidem attigerat, duo talentorum millia abstulit. At bre-vi sacrilegii poenas dedit; à Parthis enim cum toto Romanorum exercitu deletus est, auro liquato in os demortui injecto. Solus Cassius Crassi Quæstor cum quingentis equitibus ex fuga in Syriam rediit, cui deinceps Romæ præesse jussus est. Quo Præside quiescebant quidem Judæi, qui partibus Aristobuli ad-hærebant, instigante tamen Antipatro multos eorum in captivi-tatem abstraxit, & præcipuum Ducem interfecit.

Sed denique ipsi etiam authores Iudaicorum tumultuum Aristobulus, ejusque filius Alexander è medio sublati sunt, oc-casione belli civilis, quod in Romano Imperio inter Pompejum & Cæarem clarissimos in Republica viros, fortissimosque exer-cituum Duces exortum est; quorum ille Romanum Imperium per Orientem, iste per Occidentem maximis, creberrimisque vi-ctoriis longè latèque amplificarunt. Belli causa fuit ambitio, cùm alter parem, alter superiore ferre non posset. Igitur cùm Cæsar fugato ex Italia in Epirum Pompejo, Romam cum legio-nibus suis armatus ingressus esset, Aristobulum Romæ vincitum, liberum dimisit cum duabus legionibus, ut in Syria aliquid con-tra Pompejum moveret. At is in itinere à Pompeianis, qui ver-sus Syriam terra marique dominabantur, veneno sublatus est. Pompejus autem veritus, ne filius ejus Alexander vel Patris mortem ulturus, vel Iudeam sibi vendicaturus Cæsarlis & ipse partes in Syria foveret, eum à Præside Syriæ, qui hoc anno Me-tellus erat, jussit securi capite truncari.

Verum hæc duorum Principum Iudeorum cædes nihil Pompejo ad rem suam profuit. Nam à Cæsare in Pharsalicis Græciæ campis vicitus, fugatusque est in Ægyptum; ubi vitam quo-

Templi era-
rium Ipoliza-
tur.

c. 11. & 12.

Aristobulus
& filius Ale-xander occi-duntur. c. 13.

Hircanus Cæ-sari in Ægy-
ptum auxilia

mittit per
Antipatrum.
c. 14. &c. 15.

quoque, quam ex acie per mare fugiens servaverat, in amicis, ut credebat, littore perdidit. Nam cum duobus suorum milibus navibus adventans, & quod de Regno Aegypti bene meritus esset, amicis se exceptum iri sperans, milis ad Ptolemaeum, qui cum Cleopatra fratre Auleti successerat, ut cum suis Alexandriæ reciperetur, atque illius opibus in calamitate protegeretur. Rex tredecim annorum adolescens, misit quidem Praefectum suum regium, & Tribunum militem, qui lembo exceptum adducerent; at cum ad littus appropinquaret, consilio auxiliorum à Tribuno interemptus est. Cæsar Pompejum in Aegyptum usque persecutus cognita morte, visusque ejus capite, atque annulo, in quo tria trophyæ insculpta erant, illacrymatus est. Cum deinde dissidia ex Patris testamento inter Ptolemaeum, & Cleopatram sororem componere conatur, ortus est primò tumultus, deinde, Alexandrinis dominatum Cleopatræ, in quam propensior erat Cæsar, non ferentibus, bellum. Ad quod cum ex Syria auxilia petiisset, misit quoque Hircanus Pontifex Antipatrum cum tribus Iudeorum milibus, qui Cæsarem adjuvarent. Quo in bello, dum in portu acerrime pugnatur, & Cæsar Aegyptiorum naves numero centum viginti incendit, flammis correpta quoque celeberrima illa Bibliotheca à Ptolemaeo Philadelpho erecta, & haec tenus aucta, irreparabili damno conflagravit. Ptolemaeus cum Alexandrinis vicit, receptusque in navim ob multitudinem hominum demersam periit aquis haustus, agnitus postea ex aurea lorica. Cæsar vero victoria & Alexandria potitus Cleopatram, ejusque fratrem natum minorem, quamquam adhuc puerum, Reges constituit, ne Aegyptii solius fœminæ imperio addicti denuò tumultuantur.

Hisce rebus novem mensium spatio in Aegypto peractis classe devehetus in Syriam magnos honores contulit tum in Hircanum, cui confirmavit Pontificatum, tum in Antipatrum, quem non solum civitate Romana, & Dynastia donavit; sed etiam Iudeæ Procuratorem sub Præside Syriae declaravit; quibus ille ad Iudeæ Regnum suis viam paravit. demum etiam Iero olympe muros à Pompejo disjectos, restituī permisit. Hac occasione usus etiam Antigonus Cæsarem accessit, quæstusque est, Patrem suum, dum res ipsius ageret, veneno extinctum; fratrem vero iussu Pompeji esse securi percussum. Qua narratione poterat Cæsar

*Hircanus à
Cæsare con-
firmatur &
Antipater Ju-
deæ Procura-
tor constitu-
tur, c. 15.*

ris erga se misericordiam commovere; sed quod simul accusaret Hircanum & Antipatrum, charos Cæsari viros, causam suam nec meliorem fecit, nec corum deteriorem.

Cæsare è Syria contra Pharnacem, qui concessò à Romanis Regno prope Pontum non contentus, durante bello civili Armeniam minorem, & Cappadociam incursare cœpit, profecto Antipater ante omnia mœnia Jerosolymæ reparavit. tum obeundo Provinciam novarum rerum cupidos compescuit, tum ministrans, tum consiliis; fore enim, ut, si Hircano Principe contenti sint, feliciter degant: sin novas ibi spes & lucra ex rebus turbatis polliceantur, habituros tum Cæsarem tum Romanos acerbos hostes; cumque omnia posset apud Hircanum, hujus ignavia abusus Phalaëlem è filiis suis natu majorem Jerosolymis, & circumpositæ Regioni Ducem præposuit; Herodem vero secundò genitum Galilææ. Ipse Antipater non ut Procurator, sed Regis instar à tota Judæorum gente colebatur.

Cæsar interim post Pharnacem in ordinem redactum ex Asia trajecit in Africam; In quam utpote Cæsari parùm amicam, plerique Pompejò devictò belli renovandi causa erant profecti. Quos cùm una cum Rege Juba ingenti prælio cæsis quinquaginta millibus attrivisset, Romanum denique reversus de Ægypto, Pharnace & Juba triumphavit, Senatumque ac populum metu suspensos non solum multa verborum lenitate consolatus est, sed & muneribus, certaminibus, spectaculis, epulisque recreavit. Iude ad anni Romani castigationem conversus est; quo nihil ex omnibus Cæsaris actis præstantius, aut immortali nominis fama dignius exticit: adhibitòque Sosigene, & aliis Mathematicarum artium consultis, annum ad eam, qua Christianus orbis hodie utitur, formam redegit, annum ad solis cursum accommodando, ut trecentorum sexaginta quinque dierum esset, & unus dies quartu quoque anno intercalaretur. Antea erat res valde indigesta, &c. ut scribit Suetonius, vitio Pontificum per intercalandī licentiam ita turbata, ut neque messium feriæ astatim, neque vindemiarum autumno competenter. Anni quippe ratio sexaginta septem omnino dies à legitimo loco digressa erat, solstitiumque aëtivum à fine Junii usque ad initium Septembris defluerat; quo factum est, ut annus præcedens haberet dies quadragesitos quadraginta quinque, atque ob id annus confusionis vul-

Hircanus
omnia per
Antipatrum
agit. c. 16.

Cæsar factos
corrigit.
Plinius l. 18.
c. 25.

gō

gō diceretur. Itaque hic est primus annus Julianus; cœpitque ad solis cursum compositus à Calendis Januariis rectā, æquabiliterque deinceps procedere.

Cæsar in Senatu occidatur.

At Pompeji filii contra Cæsarem adhuc Hispaniam tenebant. Itaque ut civili bello ultimum demum finem imponeret, Cæsar in Hispaniam profectus est, magnisque itineribus Saguntum pervenit. Postquam levioribus aliquot præliis variā fortunā certatum, denique ad decretoriam pugnam ventum est, in qua Pompeiani vici Cæsari plenam victoriam totamque Hispaniam reliquerunt. Ita bellis omnibus civilibus consecatis Romanum reversus à Romanis Pater patriæ, & vitato Regis nomine apud Romanos iāde à Tarquinio odioso, Imperator novo quodam modo acclamatus est, sed mox extra vivos amandandus. Nam licet Cæsar potestate, quam non tam Senatus ipsi dederat, quam ipse sibi comparaverat, modestè uteretur; cūm tamen nihil præter nomen Regis ac diadema ipsi deesset, quod ipsum non levibus indiciis ambire videbatur, non pauci ē Senatu desiderio avitæ libertatis in eum conjurârunt; quos inter primi fuere Cassius & Brutus Cæsari alias in paucis familiaris. Itaque Idibus Martii dum Senatum ingressus in sella considerat, conjurati ultra sexaginta eum adorti pugionibus ad Pompejī statuam pro voluntum certatim confecere.

Judea affligitur exactiōnibus.
Jos. I. r. de bello c. 9.

Non reliquit Julius Cæsar alium filium, quam Privignum Octavianum, quem tamen in familiam, noménque adoptârāt, & hæredem scriplerat. Hic Octavianus Cæsar, cūm intellecta Patris morte ex Græcia, ubi Juvenis novendecim annorum studiorum causa fuerat, in Italiam venisset, magnus ad eum factus est amicorum Cæsaris, militumque concursus. Urbem deinde ingressus Ciceronis operâ Senatu valde commendatus est. Non diu post Consul invito licet Senatu factus cum Lepido & Antonio, qui fuerat Collega Julii Cæsaris, & Magister Equitum, confilia confert de constituenda Republica, deque tollendis, aut proscribendis tum Julii Cæsaris percussoribus, tum suis quoque inimicis, factaque sunt cædes & proscriptiones multorum clarissimorum Virorum, Equitum Romanorum, ac Senatorum, inter quos etiam Cicero Antonii jussu interiit. Relicto deinde Romæ Lepido Triumviro ac Consule Cæsar & Antonius cum copiis navigarunt in Orientem contra Brutum & Cassium præcipuos

phos publicæ libertatis assertores, & necis Julii Cæsaris authores. Brutus Macedoniam Romanam Provinciam administrabat; Cassius Syriae Praeses erat, qui in hoc rerum Romanarum tumultu gravia tributa exegit, & maximè Judæam afflixit imperatis plus quam septingentis argenti talentis; quorū cùm magnam partem Herodes ex Galilæa attulisset, maximam apud Cassium gratiam iniit; obtinuitque, ut juberet interfici Malichum magnæ apud Judæos authoritatis virum; qui, cùm nuper apud Hircanum cum Antipatro Patre Herodis epularetur, corrupto Pincerna eum veneno necaverat.

Cassius acceptò per amicos Romānuntiō, Brutum primum bello petendum, Labienum ad Parthorum Regem misit, ut inde quoque auxilia evocaret. Ipse verò cum suis copiis è Syria in Macedoniam contendit, ut se cum Bruto conjungeret, qui Philippis castra habebat. Cassius & Brutus sub signis numerarunt octoginta peditum millia, duodecim millia equitum. Cæsar & Antonius tredecim millia equitum, peditum aliquanto plures quam Cassius & Brutus. Commisso prælio par quidem numerus utrinque ac universim centum quinquaginta millia Civium Romanorum cecidere, victoria tamen penes Cæsarem & Antonium stetit. Brutus à suis desertus servo se occidendum dedit: Cassius voluntaria cede se ipsum interfecit. Quorum duorum clarissimorum virorum interitu simul Romanorum libertas omnino prostrata est. Nam confecto Philippi bello Cæsar & Antonius Imperium Romanum inter se diviserunt nulla neque Senatus neque populi Romani autoritate, ac ne Collegæ quidem Lepidi exspectato consensu, ut orientales Provinciæ Antonio cederent, Cæsari occidentales. Post peracta deinde pro victoria sacrificia, laudatosque & præmiis donatos milites Cæsar cum parte exercitus italiam repetiit; Antonius cum altera parte in Asiam, atque etiam in Syriam venit; Unde profectus in Ægyptum apud Cleopatram Reginam, quæ interea, ut sola regnaret, fratrem suum veneno sustulerat, hyemavit, eamque consuetudinem cum ipsa contraxit, quæ utrique perniciem, Ægypto attulit servitutem. In hoc itinere dum Antonius Asiam ac Syriam transit, Hircanus Pontifex Legationem publico gentis Judææ nomine ad eum misit cum munere aureæ coronæ. Nec omisit

Sacra Veterum Temp. Histor.

Oo

Hircanus ad
M. Antoni-
um Legatos
mittit.
Jofl. 14.c.22.

He-

288 *Antigonus, Dux & Pontifex Judeorum.*

Herodes eundem sibi quoque contra adversarios, ex Judæis Pri-
mates, pecuniis conciliare.

Antigonus
Aristobuli fi-
lius Dux &
Pontifex fuit.
e. 23.

Labienus interim apud Parthorum Regem auxilia pro Cal-
sio & Bruto urgebat. Nuntiata verò nunc eorum clade, quod
nullam à Victoribus veniam sibi speraret, ejurato Romano no-
mine apud Parthos vivere decrevit, Parthisque author fuit, ut
Syriani Romanis eriperent, eique bello se Ducem obtulit. Per-
suasus Rex ei suum Pacorum filium cum magnis copiis commit-
tit; quorum Labienus præsidia ab Antonio in Syria relicta facile
deditioce accepit; occupataque Apamea & Antiochia tota Sy-
ria potitus est excepta Tyro, quam Parthi neque vi, quod clavis
carerent, neque suasione à Romanis abducere potuerunt. An-
tigonus hac occasione utendum ratus Pacoro mille talenta pro-
mittit, si Regnum Judææ in se transferret, Phasaëlum & Herod-
em alienigenas & Romanis addicatos interficeret. Igitur Pa-
corus in Palæstinam progressus Hircanum Pontificatu exxit, An-
tigonom Regem Judææ renuntiat; & ne Hircanus populi favo-
re in pristinam restitueretur dignitatem, mutilatis auribus cum
abduxit, ut & Phasaëlum Herodis fratrem; qui autem vinculo-
rum impatiens capite ad laxum illiso mox vitam finiit. Herodes
fugâ elapsus primò in Arabiam, inde in Ægyptum, denique Ro-
mam ad Antonium & Cælarem confugit.

Ab A. 3958.

Antigonus , Dux & Pontifex Judæorum.

Herodes An-
tipatri filius
Romæ Rex
Judææ nomi-
natur. 3961.
e. 26.

H Erodes cùm Antonio omnia narrasset, quæ cum fratre atque
Hircano à Parthis & Antigono passus esset, commiseratio-
ne commotus Antonius magis adhuc quam antea Herodi favere
cœpit; eidēque etiam Cæarem propensum reddidit propter
Antipatrum Patrem, & pecuniæ vim ingentem, quam polliceb-
tur. Itaque convocato Senatu cùm docuisset Antonius con-
ducere ad bellum Parthicum, quod parabatur, Herodem in Ju-
dæa regnare, Antigonus hostis est declaratus; Herodi verò Re-
gis nomen præter spem omnium suffragiis delatum est. Dimisso
deinde Senatu Antonius & Cæsar medium habentes Herodem
exiverunt, Consulibus, ceterisque Magistratibus sequentibus, ac
in Capitolium deducentibus; ubi post sacra ibi facta novus Rex

ab

ab Antonio grandi convivio exceptus est invitato Cæsare, Se-
natū, & cunctis Senioribus Romanis.

Interea cum copiis ab Antonio Ventidius in Syriam mis-
sus rem contra Parthos benè gessit, eōsque aliquot præliis vi-
ctos totā Syriā ejecit. Venit quidem etiam in Judæam, verū
ab Antigono largitione pecuniarum à Jerosolyma oppugnatione
repulsi, & ab Antonio revocatus Romam rediit, ut de Parthis,
qui à Crassi clade Romanis terrori fuerant, triumpharet. Post
hujus discessum Antonius Provinciam Syriæ regendam Sosio tra-
dedit cum exercitu, & mandatis, ut junc̄tis copiis Herodem in
Regnum Judææ immitteret; qui, ex quo Romā profectus Pto-
lemaidem appulit, non mediocres copias tum ex conductitio-
nē, tum ex gentis suæ milite collegerat. Itaque cùm prius in Galilæa
cum Antigoni Duce feliciter confixisset, inde exercitum Jero-
solymæ admovit, cui se brevi pōst Sosius cum copiis Romanis
junxit, & obsidionem vehementer ursit, quæ tamen ultra quin-
que menses protracta est. Ea durante Herodes Samariam di-
gressus Mariamnam Alexandri filiam & Hircani Pontificis Ne-
pitem, sibi jam ante desponsatam uxorem duxit, ut ob hanc affi-
nitatem regii generis mortuo Antigono, à Judæis Regno tantò
dignior censeretur. Interim obsessis non labore tantum sed &
fame, quòd tunc annus Sabbathicus esset, fatigatis, demum ipsa
Jejunii die capta est urbs sancta, cædibúsque repleta Romanis
longa obsidione exacerbatis. Antigonus Sosio ad genua pro-
cidit, quem tamen, nihil ejus fortunam miseratus, in vincula
conjecit, vincitumque secum Antiochiam duxit, ubi tunc erat
Antonius.

Herodes veritus, ne Antigonus ab Antonio Romam per-
duc̄tus apud Senatum Jure secum contenderet, docens se regio-
natū sanguine, Herodem verò plebejum, multis pecuniis, preci-
busque instituit apud Antonium, ut Antigonum tolleret, negans
se Regem fore, quamdiu ille viveret. Qui etiam exoratus He-
rodem hoc metu liberavit, & Antigonum Antiochiæ cruci affi-
xum jugulavit, non aliam ob causam, quam quòd avitam hære-
ditatem servare adversus Romanorum & Herodis tyrannidem
conatus esset. Itaque Machabæorum, imo & Judæorum Prin-
cipatus desit, cœpitque impleri Jacobi Patriarchæ vaticinium de
non afferendo sceptro de Juda, donec veniat, qui mittendus
est.

Oo 2

Herodes Je-
rosymam ca-
pit.
c. 26. & 27.

Antigonō
jugulatō Ses-
prum de Ju-
da & Judæis
auffertur.
Jos. 1.15. c. 1.

est. Hactenus enim Judæi, licet subessent, ac servirent nunc Assyriis, nunc Babylonis, deinde Persis, Græcis, Ægyptiis, & Romanis; semper tamen habuerunt Principes ac Pontifices à se electos ex gente & Regno Judaico, qui Rempublicam administrarent. Nunc verò primum Herodes ex Patre Idumæo, aut ut aliivolunt, ex Ascalonita, & Matre Arabe natus, atque adeò Idumæus aut Ascalonita invitò populi Judaicò Romanorum ammis atque potentiam in Regnum intruditur, & regnat, dum Messias jam prope est in januis.

Ab A. 3964.

Herodes, Rex Judæorum.

Herodes vi-
vō Hircañō
Ananelum
creat Ponti-
ficiem.
Josl. 15. 6. 1.
&c.

Ei substituit
Aristobu-
lum, quem
autem brevi-
è medio tol-
lit.
c. 2. & 3.

Herodes jam rerum Dominus, ut se undique tutum redderet, Optimates, quotquot Antigono favere suspicio fuit, sustulit, appositis ad portas custodibus, qui etiam sandalias mortuorum scrutarentur, ne quis effugeret. Hircaus interim ante tres annos abductus à Parthis degebat Babylone in magna Judæorum ibi frequentia, qui Pontificem suum ita reverebantur, colebantque, ut non admodum præsentis eum fortunæ pœniteret. Hic ubi respexit Herodem Regem esse, obtenta à Partho licentia redit in Judæam, sperans Herodem ob pristina in eum, totamque ejus familiam beneficia gratum fore. Et verò Herodes senem in honore habuit, ubique primum ei locum tribuendo. Quia tamen ob deformitatem non decebat, mutilatum auribus Pontificia dignitate fungi. Ananelum quendam de genere sacerdotali è Babylonia adductum Pontificem creat, Judæis omnibus frenemtibus, & injuriā sibi, Deoque fieri non obscurè significantibus.

Præcipue Alexandra Hircaui filia, & Herodis Soerus impatientissimè tulit, filium suum Aristobulum, quem præter filiam Mariamnam Herodis jam uxorem habebat, homini obscuro posthabitum. Unde nihil non egit, ut filius Pontifex fieret, quem etiam Herodes denique ad sedandas discordias domesticas Ananello iterum deposito Successorem dedit. Erat Aristobulus iste septendecim annorum adolescens, spes unica regii generis apud Judæos. Unde timens Rex, ne, Alexandrā id per Cleopatram, apud quam plurimum poterat, agente, aliquando se dejecto in Regnum suorum Majorum ab Antonio evehernetur, Juvenem tollere constituit. Cumque non diu post Aristobulus in festo Sce-

no.

ne pugnare cæmonias Pontificias decentissimè tractasset, & populi oculos ad se, studiisque convertisset, invidiam Herodis magis accedit, ut cædem maturaret. Fortè ab Alexandra convivio exceptus Aristobolum comiter ad piscinas, quæ circa aulam erant, pertraxit, ubi natantes quosdam è sociis, & famulis spectabat, qui deinde provocante Herode iis se se immiscerunt. Cùm illi, prout iussi fuerant, natantem quasi per ludum ac petulantiam sub aquis tam diu detinuerunt, donec aquis præfocaretur. Herodes quidem modis omnibus operam dedit, ut ab hac cæde planè alienus esse crederetur; Alexandra tamen per litteras apud Cleopatram perfecit, ut Antonius Herodem Laodiceam evocaret, causam apud sè de hoc facinore dicturum, ad quod quidem faciendum Cleopatra Antonium è libentiùs incitavit, quod ipsa Judæam pro uno ex suis filiis affectaret, quos tres, unum à Julio Cæsare, duos ab Antonio præter filiam suscepserat. Verum ubi Herodes ad Antonium venit, effectis artibus suis & pecunia, ut absolveretur, imò ne deinceps rebus suis Cleopatra implicaretur; reversusque Jerosolymam Alexandram vincitam conjectit in carcerem, Ananelum verò pergere jussit in Pontificatu.

Apud Romanos gliscentes interim jam à multo tempore Cæsarem inter & Antonium inimicitiae nunc in apertum, & gravissimum bellum erupere. Causa præcipua fuit Cleopatra Ægypti Regina, cujus amoribus irretitus Antonius ipsis, liberisque ex ea suscepitis non tantum immensa munera, sed integras etiam Romanas provincias per testamentum donaverat; quod cùm Cæsar publicè legisset in Senatu, bellum in Cleoparam & Antonium decretum est. Antonius rebus, quæ Romæ contra sè actæ erant, per amicos intellectis Actium Græciæ urbem ineunte Vere profectus est, omniaque ad bellum apparavit. Suasè quidem Duces, terrestri Marte dimicare; at evicit Cleopatra, ut classe decerneretur. Itaque ad Actium commissa est tertio Septembbris navalis pugna, quæ Octavianum Cæsarem Monarcham fecit. Vix Antonius cum Cleopatra sua in Ægyptum fugit. Cæsar autem reliquo Antonii exercitu sine pugna sibi adjuncto, rebusque pro tempore constitutis, media hyeme rursus in Italiam vela fecit. Perlato hoc de Actiaca pugna in Judæam nuntio Herodes vehementer percussus est, sibique propter amicitiam cum Antonio jam infelici timens ad Cæsarem ire constituit. Priùs ta-

Hircanum
Senem occi-
dit.
e. 3.

men Hircanum Pontificem optimum Senem calumniis appetitum interfecit: Alexandram & Mariamnem per fidum sibi Quæstorem Castello inclusit, jussum eas quoque interficere, si quid gravius Cæsar in se statuisset; ne scilicet è regio Machabæorum semine supereriset, qui regnare posset; sed Regnum Judææ libris suis conservaretur.

Devictò An-
toniò Cæsa-
ris amicitia-
m quærit.
c. 10.

Cæsar cùm nonnisi viginti & aliquot dies Brundusii in Italia, quo universus Senatus Romæ excurserat, moratus esset, rediit in Græciam, ut consensis cum exercitu navibus Antonium in Ægypto quanta posset celeritate opprimeret. Rhodum adventanti occurrit Herodes, positoque diademate ad alloquium admissus, præter spem suam à Cæsare amicè acceptus est; nam restituto diademate hortatus est eum, ut rebus nunc mutatis non minus suam, quam prius Antonii, amicitiam coleret. Inde Cæsar Ægyptum ingressus primò Pelusium, deinde victo pedestri certamine Antonio etiam Alexandriam occupavit. Confugit Antonius ad classem; at navibus plerisque ad Cæsarem transfugientibus, etiam ab ista desertus, ne vivus in hostiis protestem veniret, quodque putaret, Cleopatram jam mortuam, nudato gladio se ipsum interemit. Cleopatra maluisset quidem supervivere, etiam sine Antonio; sed quod timeret, ne in triumpho, quem mille mortibus acerbiorem æstimabat, duceretur, ac discriminatoria in hunc finem veneno illita brachium leviter sauciavit, eoque vulnere celerrimè ac sine dolore & ipsa sibi mortem attulit.

Cæsarem ma-
gnifice exci-
pit. Mariam-
nem & Ale-
xandram oc-
cidit.

c. 11.

Atque ita superatis jam pridem in Macedonia, aliquot ante annos in Syria, & nunc in Ægypto Magni Alexandri Successoribus Græcisque universis plenè emersit quarta Monarchia Romanorum. Cujus author Cæsar, ubi Romam rediit, de Actiaco bello, & de subiecta Ægypto triumphavit; magnaque simul usus in omnes ordines munificentia, ac munerum largitione omnium Romanorum laudem ac benevolentiam promeruit. Vicissim autem etiam à Romanis magnos, variisque accepit honores, ac inter alios Imperatoris nomen, non quale supremis exercituum Ducibus antiquo more tribui solebat, sed quo Imperii summa deferebatur. Præterea novo cognomine appellatus fuit Augustus, quasi venerandus & hominis naturâ amplior; Augusta enim, quæ honore dignissima & sanctissima sunt, dicuntur. Sed & di-

vin-

vini honores erexit templis, sacrificiisque celebratis eidem colati sunt; quod sacrilegium ab his ortum initii ad reliquos deinde Imperatores propagatum est. Atque hoc maximè tempus est, ad quod respexisse videtur sanctus Leo, dum sermone primo in natali Apostolorum Petri & Pauli ait: Roma ignorans suæ profectionis authorem, cùm penè omnibus dominaretur Gentibus, omnium Gentium serviebat erroribus: & magnam sibi videbatur assumisse Religionem, quia nullam respuebat falsitatem. Unde ne quis Deorum, se Romæ non coli, queri posset, M. Agrippa Augusti amicorum intimus, hoc tempore insigne templum Dñis omnibus ædificare cœpit, quod propterea Pantheon appellavit. Antequam Cæsar ab Ægyptiaca expeditione Romam navigaret, per Syriam transiit, qua occasione benè usus Herodes demerendi Cæsarem, magnifice illum exceptit, & octingentis talentis donavit præter magnam vim pecuniae in Optimates Romanorum eum comitantes effusam. Jerosolymam reveritus brevi post Mariamnam uxorem ut adulterii suspectam, ac beneficiam per Senatum suum ad mortem damnandam curavit. At postea desiderio occisiæ uxoris tam magnis intemperiis agi cœpit, ut etiam morbum gravem contraheret, quem quidem superavit, ita tamen affectis morbo corporis & animi viribus effratus est, ut quavis de causa ad sæviendum esset promptissimus. Unde & Alexandram Soerum & cæteros, qui ad Machabæorum cognationem pertinebant, occidit, sed & alios quosdam sustulit, quorum excellebat dignitas, ut ita arbitratu suo posset agere quidquid vellet, nemine amplius resistente.

Hinc Ananelo Pontificem Jesum substituit, cuius tamen Pontificatus admodum brevis fuit; captus enim amore puellæ Herodes filiam Simonis Sacerdotis uxorem duxit, atque ut nuptiæ Iudeorum Rege non indignæ viderentur, Patrem ad Summi Pontificatus dignitatcm evexit. Cumque theatra, arcus triumphales, templa, aliisque insignia ubique, Romæ præcipue, in honorem Augusti facta opera celebrari audivisset, accensum est etiam ipsius studium simili opere Cæsarem demerendi. Itaque ædificavit in superiori urbis parte Regiam, in eaque duo palatia auro & marmoribus exornata; voluitque ut unum dicetur Cæsaris, alterum Agrippæ. Non contentus profanis ædibus, etiam duo templa excitavit, unum in Samaria pulchritudine cum

Varia ædifica-
cia molitur.
c. 11. & 12.

quo-

quovis alio conferendum; alterum ad fontes Jordanis ex candido marmore positum, eaque Cæsari dedicavit. Instituit quoque athletica certamina, & spectacula apud Judæos hactenus insitata. Quæ autem cùm primo Ierosolymæ in theatro Cæsaris trophæis splendidissimè ornato exhiberentur, gravis in Herodem conjuratio decem civium excitata est, quibus hæc theatra contra receptos mores à Rege induci, ac non nisi in patriæ disciplinæ dissolutionem tendere videbantur. ii tamen conjuratione detecta mox per omnes cruciatus necati sunt. Atque ut à Majoribus forte posthac orituris ejusmodi motibus tutum se præstaret Herodes, Regiam suam & arcem communivit. Samaram quoque instauravit, quam de Augusti nomine Græcè Sebasten dixit. Condidit & in littore maris Cæsaream à Cæsaris quoque nomine appellatam, aliásque in aliis locis arces excitavit, ut in omnibus Regni partibus haberet præsidia ad subitos populi motus compescendos.

**Templum Je-
rosolymita-
num instau-
rat.**
c. 14. &c. 1. 1.
de bello c. 35.

Dum Herodes totus est in ædificiis, Augustus reliqua Agrippæ urbis administratione in Provincias Romano Imperio subjectas profectionem suscepit, orbique terrarum præsentia sua pacis bona circumferens venit etiam in Syriam, ubi Herodem, licet variorum criminum accusatum non absolvit modò, sed & ejusdem Regno post donatas jam aliás urbes Gazam, Samaram, Joppen, aliásque plures, etiam Tetrarchiam inter Galilæam & Trachonitidem sitam adjecit. Qua accessione auctus, ut placaret suorum animos profanis operibus offensos, cœpit etiam saeris rebus manum admovere, ac instaurare Templum Domini, ejus spatia dilatando, porticibus novis exornando. Longè enim majus spatium terræ, quam antea fuerat circa Templum, è valle murō amplexus est quadringtones cubitos altos, saxis constructo quadratis, sex cubitos altis, viginti longis, ut adeò apud sanctum Marcum c. 13. 1. Discipulus meritò ad Dominum diceret: Magister aspice quales lapides, & quales structuræ. Totum opus non nisi post novem annos absolvit ingenti sumptu, & magnificencia singulari.

**Duos filios
Romam mit-
xit, Agrippam**
Inter has ædificiorum curas duos filios suos, quos ex Marienne suscepérat, Alexandrum & Aristobulum Romam misit, ut apud Cæsarem erudirentur, cuius domus tunc erat sapientia & virtutis officina, exceptique sunt summa humanitate ab Augusto,

gusto, propter Parentem. Ipse vero M. Agrippam ab Augusto in Iudeam misum, ac in Iudeam invitatum magnificè exceptit, gnificè excipit. tractavitque in Cæsariensi portu, exercitusque recens conditis urbibus & arcibus, per quas eum circumduxit; præcipue vero Ierosolymæ omne genus deliciarum, & magnificentia ipsi exhibuit, quippe quem sciret secundum Cæsarem posse omnia. Agrippa honoribus atque etiam munieribus oneratus postquam Ierosolymæ Deo hecatomben immolavit, appetente hyeme navigavit in Ioniam, ibique hyemavit. Exacta nondum plenè hyeme Herodes rursus ad ipsum properavit, ac pedestri itinere Ephesum, inde per mare Samum honoris causa comitatus est. quo in itinere Agrippa ad preces Herodis multorum Iudeorum necessitatibus per singulas ferè civitates, in quibus Iudei dispersi erant, subvenit, præsertim Ioniæ Iudeorum. quos indigenæ vexabant, nec suis patiebantur legibus vivere, ac oneribus gravabant contra concessa per Romanos privilegia. Ob quæ cùm Herodes nomine omnium gratias egisset, post mutuos complures Agrippa Romanum, Herodes Cæsaream navigavit, & inde Ierosolymam repetiit.

Interea in Nazareth Gallilæa oppido octavo Septembbris ex Ioachimo & Anna Parentibus genere & virtute Nobilibus nata est filia à DEO electa præ omnibus, ut esset Mater Filii sui in carne nascituri ad redemptionem Israël, & totius mundi; ipsa que indictum est Maria nomen, quod gratiam habendam esse DEO de tanto munere testaretur. Post triennium à Parentibus Ierosolymæ in Templo oblata est DEO, veluti Anna, si Mater fieret, voverat, nutritaque est deinceps in sacris ædibus seu exedris cum aliis Virginibus Numini consecratis.

Herodes vero Romam profectus Augusto felicem ex Hispania, Gallia, atque Germania, quas Provincias interea visita verat, redditum gratulatus est; rebusque suis ibi compotitis filios, quatuor jam annis Romanis disciplinis satè instructos, Ierosolymam reduxit; ubi deinceps & à Patre tenerè amabantur, & populi oculos, animosque ob corporis atque animi ornamenta ad se rapiebant. Verum publicum istud in juvenes Principes studium magnam ipsis invidiam conflavit apud eos, quorum calumniis Mariamne eorum Mater oppressa fuerat, præcipue apud Salomonem Herodis sororem; quæ timens, ne terum potiti necem

Sacra Veterum Temp. Hister.

Pp

Futura Mater
Dei Virgo
Maria nasci-
tur.
Nicephorus
l. 2. c. 3.
Suarez t. 2.
in 3. p. d. 7.

Herodes Re-
mam profici-
scitur, & fili-
os reducit.
Jof. l. 16.c. 1.
& 6.

Matris, cùjus ipsa præcipua causa fuerat, aliquando uicifcerentur id egit, utq[ue] incautis quandoque voces in Mariamnes intercessores exprimeret, quibus Herodes ipse involvi videbatur. Quæ cum ad Patrem malitiosè relata essent, ipse ut filiorum retundet animos, Antipatrum ex Doride Arabe sibi natum, quasi designatum Successorem Romam misit, & Augusto impensis commendavit; qui, quod iam præsens fecerat cum Salome, nunc etiam longè ablens conatus est fratres suos magis semper suspeccatos reddere per litteras.

Per Romanum Imperium à tempore correctorum à Julio Cæsare Fastorum Kalendarium per triginta sex annos ritè, ut putabatur, fuerat ordinatum. At Augustus culpâ Pontificum rufus depravatum esse nunc deprehendit. Cum enim hactenus intercalari debuissent dies tantum novem, intercalati fuerunt dies omnino duodecim; quem errorem, ut emendaret Augustus duodecim annos sequentes sine bis sexto transigi jussit, ob quod Sextilis deinceps ab ipsis nomine Augustus appellari coepit; sicut olim Quintilis à Julii Cæsaris nomine Julius cognominatus est.

Herodi filios suos reconciliat.
Ioh. 1. 16.
cœp. Jerosolymis in aula Herodis Iuspiciones ac domestica dissidia in dies crescebant, adeò, ut statueret in duos Mariamnes filios animadvertere. Ne quid tamen temerè & per iram agearet, veritus offendit Cæsaris, si sine ejus præscitu charos ipsi Juvenes, atque in ipsis auctoribus educatos plesteret, cum ipsis Romanis navigavit, eosque apud Augustum beneficii, quo sibi ob cädem Matris suæ mortem machinarentur, accusavit. Cæsar audito Herode, visisque Principum lacrymis facile intellexit, rem totam calumniis esse subnixam. Itaque litem sapienter diremit, filios ad Patris pedes iussis accedere, quod non ita se gefissent, ut Patri Iuspicionem omnem tollerent; Herode vero molliter increpito, quod id temerè de bonis liberis suspicatus esset. Similiter eidem potestatem permisit eligendi Successorem quemcunque filiis, aut si mallet Regni in singulos dividendi: quamdiu autem ipse viveret, tam Regnum haberet in potestate, quam filios. Igitur post actas Cæsari gratias, dataque mutuo munera cum tribus filiis Jerosolymam rediit. Ubi autem in concione dum suos nominat Hæredes, sopia[m] invidiæ flammarum senex imprudentissime accedit; totaque aula majoribus quam antea edidit agitari coepit.

Ant.

Antipater enim cum sua factione cœpit de novo suspicio-
sum senem adversus duos suos filios, horumque uxores conci-
tare, ut eos magis quam antea aversaretur. Quod dum illi mo-
leſius ferunt, & verba domi effutiunt non satis concocta, ea ad
Patrem delata, & amplificata eum propè ad insaniam usque ex-
acerbarunt, cùm præsertim simul eo tempore etiam ab Augusto,
apud quem accusatus fuerat, quodd injussus contra prædones Ara-
bas exercitum eduxisset, minaces, acerbisque litteras accepisset.
Alexander, & Aristobulus, ut se se ab his tumultibus & calu-
moriis, quibus Pater tam faciles aures præbebat, expedirent, fu-
gam meditati sunt; quod animadvertis Herodes quasi insidia-
rum convictos conjectit in vineula. Ac ubi per Legatum Ro-
manum missum C. sari reconciliatus potestatem accepit in filios
animadvertisendi, consilium coëgit. In quo agens simul accusa-
torem & judicem assessores impulit ad injustissimam sententiam,
qua capitibus damnati sunt Regii Juvenes, ac deinde Sebaste Hero-
dis iussu strangulati.

Neque tamen cum his extincta sunt domestica mala actu-
bx, ut potius augerentur. Nam paulò post Doris Antipatri Ma-
ter fratrem Herodis, quod ei Pharisæi identidem Regnum val-
cinentur, veneno sustulit. Ipse etiam Herodes debuerat simili
morte perire authore Antipatro; at in scelere deprehensum,
convictumque detrusit in carcerem. Uxorem vero suam Simo-
nis Pontificis filiam, quam credebat beneficij hujus conscientiam at-
que partipem à le abjecit; Patrem ipsius exautoravit, & Ma-
thiam substituit; quo brevi iterum dejecto Joazarum ad Pon-
tificatum vocavit. Ipse vero majoribus semper malis pressus in
gravem morbum incidit.

Inter hæc Maria Virgo inter dicatas DEO Virgines in Tem-
plo soli DEO vacans, & forma virtutis effecta ad nubiles annos
pervenerat. Solliciti Sacerdotes, quidnam deinceps agerent
de Virginis, quam sciebant DEO Virginitatem vovisse, divinitus
venerunt in eam sententiam, ut cuiuspiam connubii nomine ipsam
desponderent, qui tamen Virginis potius custos esset. Ad hoc
Idoneus fore creditus est Joseph ex eadem Tribu & patria, qua
erat Virgo. Itaque consilio Sacerdorum Joseph, triginta aut
quadraginta tum annorum, Puellam Sponsam accepit; ipsaque
etiam hoc matrimonium ratum habuit, certa divinitus de Sponsi

Herodes du-
os filios
strangleri
juber.
Jof. 1. 16. ant.
c. 16. & 17.
I. 1. de bello
c. 17.

Tertium fili-
um Antipa-
trum carceri
includit, & in
gravem mor-
bum incidit.
I. 17. c. 7.

Elisabeth
Joanneum,
Mæcia filia
Dei concepit
de Spiritu
Sancto.
L. 1. à v. 5.
Suarez t. 2.
in 3. p. disp. 7.

in sua vota consensu. Igitur ab eo reducta est in Nazareth patriam suam. Ubi dum sancti Conjuges cum admirabili animorum consensu, & pari animi & corporis puritate vivunt; ecce vigesimo quinto Martii Archangelus e celo missus domum Virginis ingreditur, eamque futuram Filii DEI Matrem salutat; quz primò quidem turbata est; ubi autem prudenter & demissè respondens præstlitit assensum opere Spiritus Sancti in castissimis suis visceribus concepit DEum Hominem. Itaque denum dies illuxit tot seculis à Patribus suspiratus, quo placuit Divina Misericordia sua consilia exequi de redimendo humano genere. Nam à sexto jam mense conceptus etiam erat ille, quem Malachias olim prædixerat præcessurum. Cùm enim Zacharias Sacerdotio fungeretur in ordine vicis sue, & Templum ingressus incensum poneret orante foris omni multitudine populi hora Incensi, Angelus stant à dextris Altaris Incensi ei filium ex Elisabeth uxore sua nasciturum nuntiavit; quod quidem turbatus tunc non satis credidit, & quodd ipse esset senex, & uxor ejus processisset in diebus suis, ubi tamen impletis officiis sui diebus abiit in domum suam in montana urbe Hebron, ut plerique placet, concepit Elisabeth uxor ejus filium. Quod cùm nunc Maria à Gabriele audiret, rebus domi dispositis cùm bona Iosephi venia festina perrexit in Hebron ad Cognatam; quam ubi salutavit, infans, qui latebat in visceribus ejus exiliit, Domini sui præsentiam testatus; ipsaque Elisabeth Spiritu Sancto repleta, unde hoc mihi, ajebat, inter amplexus & dulcia pacis oscula, ut Mater Domini mei veniat ad me. Porro Maria mansit cùm illa tribus ferè mensibus, donec scilicet Elisabeth impletum est tempus pariendi, & peperit Filium.

Reversa in Nazareth magnam Iosepho doloris & perturbationis causam attulit; animadvertit enim Conjugem suam utrum ferre conscius ipse sux continentiaz. Itaque ne quam aliunde castissimam neverat, repudiare cum infamia cogeretur, deserrere cogitat. At de divino Mysterio, qualis & quantus Infans in uxorius utero lateret, in somnis edocetus, cùm antea Virginem ut Sponsam castissimam dilexisset, eam ut Parentem DEI sanctissimam religiosius deinceps veneratus est.

Joseph de
mysterio di-
vinitus edo-
cetur.
Matt. 1.24.
18.

SA-

S A C R A

Evangelica Historia
Christus JESUS, Rex Judæorum.

Eodem anno exeunte Præside Syriæ Cyrino exiit edictum Cæsaris Augusti nomine, ut describeretur universa Iudæa, omnibusque Iudeis in singula capita certa pecunia imperata est pro imminenti in Parthos, ut spargebatur, expeditione. Cunctis igitur Iudeis proficiscentibus in urbes Tribubus suis assignatas, ioseph quoque in viam se dedit cum Conjuge prægnante, atque adeo proxima partui, perrexitque in Bethlehem civitatem David, eò quod & ipse esset de domo & familia David. Verum oppidum advenis ita jam erat occupatum, ut locus non esset, ubi diverteret. Quare coguntur intrare speluncam prope viam urbi conjunctam, in quam animalia, hominésque noctu muros subire prohibiti divertere solebant. Ubi dum sancti Conjuges hospitantur, vigesimo quinto Decembris media nocte divinus Filius ex Virgine nascitur, pannisque involutus substrato foeno in præsepio ligneo reponitur. Tanta Nativitas pastoribus, qui haud procul vigilabant, & custodiebant vigilias noctis super gregem suum, mox annuntiatur per Angelum; multitudo vero celestis militiæ, quæ Divinum comitabatur Legatum, eandem nobilissimo choro celebravit cantando: *Gloria in Excelsis DEO, & in terra pax hominibus.* Qui dum cœpta cantica in cœlum transferunt, pastores Bethlehemum festinantes agnoverunt accepti nuntii veritatem, collustatiq[ue] divino lumine DEum adorârunt, ac deinde quid audivissent, videlicetque sparsere in vulgus.

Ubi octavus à Christo nato dies illuxit, Calendis Ianuarii recessum est Divino Puerō præputium, ut se verum Abrahāni filium profiteretur, idq[ue]ne factum fuerit Bethlehemi in aliqua domo, in quam dilabentibus paulatim advenis, Iosephus cum suis commigravit; simul ei nomen impositum est IESUS. Post aliquot exinde dies ex Arabia deserta, urbique Sibæ adjacentibus locis Reguli seu Dynastæ stella duce venere Ierosolymam, & recens natum ludæorum Regem quærentes Herodem ac Ierosolymam universam mirificè perculerunt. Congregati mox ab Herode Summi Sacerdotes, ac Scribæ populi, interrogatiq[ue], ubi Christus nasceretur, ex Michæl testimo-

Ab An. 3995.
Sub finem
Decembr.
Christus na-
scitur in Bet-
lehem.
Luc. 2. à v. 1.

Circumcidis-
tur & adora-
tur à Magis.
Luc. 2. à v. 1.
Mat. 2. à v. 1.

nio responderunt, in oppido **Bethlehem**. Illuc itaque Magi perrexere duce, quæ Ierosolymis disparuerat, eadem stella, collustratiue diviniore luce **in Infanuilo adoraverunt DEum**, myrrha hominem, auro Regem, thure Conditorcm suum contestati. Rogati quidem sunr ab Herode, ut, cùm adorasset natum Regem, ad se redirent. At illi nunc in somnis id facere prohibiti per aliam viam reversi sunt in Regionem suam, credente Herode, pudore id factum, quod non invento, quem quarebant, spe sua, & vana observatione delusi essent.

**Fugit in Egy-
ptum.**
Luc. 2. 14 v. 15.
Mat. 2. 14 v. 13.

Elapsis aliis viginti septem diebus Maria cum Iosepho Ierosolymam venit, tum ut Primogenitum suum ex lege redimeret, tum ut ipsa legem puerarum servaret. Quod dum præstat magna paupertatis, demissionis, & obsequii significatione Simeon aliquis & Anna propheticò afflati spiritu venientes in Templum, Matris & Fili excellentiam humana majorem attonito populo, qui circumstabat, extollunt; huncque esse Messiam, qui redempturus esset Israël, non obscurè significant. Quæ cùm statim Ierosolyma ubique vulgata etiam ad Herodis aures venissent, **Suarez t. 2. in 3. p. disp. 37. sct. 2.** tum verò delusum se à Magis intellexit; credensque Parentes cum Filio rursum Bethlehemum esse reversos, illuc misit satellites, qui pueros omnes intra biennium natos Bethlehami & circa ejus viciniam occiderent, non dubitans inter occisos futurum, cuius unius animam quererbat. At Ille ex ejus saevitia jam subductus erat; nam peracta celebitate sacrificii & redemptionis Parentes cum Filio primò reversi sunt Nazarethum in patriam, deinde verò jubente Angelo fugerunt in Ægyptum.

**Herodis
morbis in-
crederat.**
**Jos. 1. 1. de
belle o. 27.**

Interea morbo Herodis incurvante in vulgus rumor sparsus est, eum è vivis jam excessisse. Quod cùm non pauci, quid pridem optaverant, facile crederent, orta sedition est propter auream magni ponderis aquilam, quam Herodes supra majorem Templi portam posuerat. Istud enim ad Idolorum cultum pertinere persuasi non nulli juvenes pleno meridie inspectante populo in altum eluctari aquilam fecuribus dejecerunt. At confessum adfuit Dux Regius cum valida militum manu, populoque dissipato, quadraginta juvenes resistere ausos comprehendit; quos postea Rex cum seditionis authibus vivos comburi jussit; quodque Pontifex ab hoc consilio non alienus fuisse videretur deposito Mathiae loazarum surrogavit.

Tum

Tum Ierichuntem, ac inde ultra Iordanem deportari voluit, ut, Herodes ^{mob}
cum alia spes in Medicis non esset, calidis, quæ ibi fluunt, aquis cura ^{ritur. An.}
retur. At res in dies deterior fiebat. Quare desperata salute Ieri. ^{1997.}
chuntem regressus est. Atque ut Iudeorum de sua morte gaudium
aliquo luctu temperaret, habitantes circa Ierichuntem nobiliores Iu-
deos specie obsequii convenire jussit; Salomon fororem clam per
omnia obtestatus, ut, quamprimum obiisset, cælata tantisper morte
clausam in circu nobilium multitudinem immisso milite contrucida-
ret. Cùmque audivisset Antipatrum quoque filium in carcere de
vicina sua morte exultantem, per satellitem quinque dies ante suam
mortem jussit interfici. Demum autem vivum jam antea ac turpe
cadaver turpiorem animam exhalavit, nemine in morte ejus lugen-
te; nam Salome neglectis impiis jussis nobilitatem liberam di-
misit.

Scripterat in ultimis tabulis Successorem Archelaum natu majo-
rem filium. Hic ergo justis patri persolutis Romam, ut ab Augusto
confirmationem obtineret, ire mox statuit. Sed dum prosectionem
parar, fit seditio ab amicis eorum, quos propter aquilam auream He-
rodes suppicio affecerat; rēisque eo processit, ut cum verbis placari
nequint, immisso exercitu ad tria millia circa Templum concide-
rentur. Compresso tumultu cum magno amicorum comitatu Ro-
mam navigat; quid autem jam antea Iudeorum Legati pervenerant,
postulantes à Cæsare, liceret sibi suis legibus sub Præside Romano
potius vivere, quam sub Rege; maximè Archelao, quem non minus
ac demortuum patrem multorum ac gravium criminum accusabant;
cui postulationi accessere quoque Iudeorum octo ferè millia, qui
tum Romæ habitabant. Cæsar te mature deliberata Regnum Iudeæ
partitus est inter tres, quos Herodes reliquit, filios, Archelaum, Phi-
lippum, & Herodem Antipam cognomine. Archelao medium par-
tem ditionis paternæ attribuit absque titulo tamen Regis. Alteram
medium partem inter duos ejus fratres divisit, & Tetrarchas esse
volut, Philippum quidem Trachonitis, Herodem vero Galilee.

Reversus Ierosolymam Archelaus intelligit se absente rursus ex-
citatam seditionem; compressam autem jam esse à Vario Syria Præside
actis in crucem duobus ferè millibus Iudeorum. Ipse vero intulit
Principatus sui exorsus est à depositione Ioazari de Pontificatu, quem
transtulit in ejus fratrem Eleazarum Simonis olim Pontificis filium.
Quo

Augustus Re-
gnum Iudeæ
partitur inter
tres filios Her-
odes.
Jos. 16. c. 14.
& 12. & 1. 2.
de bello c. 2.
& 3.

Archelai ma-
la gubernatio.
I. 17. c. 11.
bel. c. 1.

Quo brevi rursum deposito Iesum Pontificem esse jussit; at brevi pōit dignitatem rursus Iozaro contulit. In reliqua populi gubernatione se non degenerem Herodis filium ostendit

Unde & Iolephus monitu Angeli rediens ex Aegypto in terram

Israēl cūm audiisset, post defunctum Herodem Archelaum regnare in Iudea timuit illō ire, secessitque in Galileam, & habitavit in Nazareth.

*Josephus ex
Aegypto re-
dit in Galila-
am.*

Mat. 2. 1. v.

19.

*Augustus Ar-
chelaum in
exilium mit-
tit.*

I. 17. c. 12.

& 13.

At demum Primates tum Iudeorum tum Samaritanorum ty-
rannidem Archelai amplius non ferentes, Romam profecti sunt,
cūmque apud Cæsarem accusarunt; qui etiam Romanum ad dicen-
dam causam accersitrum relegavit Viennam in Gallia. Iudei pars,
quæ ipsi paruerat, Syria Provincia adjecta est, veluti Iudei jam
antea ab Augusto solenni Legatione postulaverant. Atque ita Iu-
daicus populus id consecutus est, ut non haberent Regem, nisi
Cæsarem, Philippus & Herodes in sua quisque Tetrarchia con-
ficiati sunt.

*Syria Praes
sumul Jude-
am admini-
strat.*

Jos. 1. 18. c. s.

& 3. & 1. 2.

de bel. c. 7.

Archelai bona Syria Praeses fisco addixit, & Iozaro ab Arche-
lao confirmato Annam in Pontificatu suffecit. Sub idem quoque
tempus iussu Cæsaris per totam Syriam ac Iudeam censum seu facul-
tates civium secundò jam descripti, & in singula capita censum seu
tributum exigit; cuius descriptionis occasione orta est seditio non
levis à Iuda quodam Galilæo, qui adjuncto sibi Sadoco Phariseo ne-
gavit, populum DEI alium Dominum, quād DEum agnoscere de-
bere; censum nihil esse aliud prædicans, quād manifestam servitutis
professionem, eum adeò Augusto solvendum non esse; habuique
Galilæus iste non paucos sectatores usque ad postrema Iudaici belli
tempora. Hinc etiam Pharisei aliquando Christum tentantes seisci-
tati sunt, num dandum esset tributum Cæsari, quod ea res per illa tem-
pora variè jaçaretur. Atque hanc opinionem suam, soli DEO, &
non etiam sublimibus potestatis parentum esse, tanta pertinacia
tuebantur, ut nullis suppliciis de sententia abduci possent, justumque
ideò Romanorum in se odium provocarent; quod deinde in Christianos
quoque primis illis temporibus est derivatum, tanquam hæresis
huius sectatores; quoniam & Christus & Apostoli ex Galilæa oriundi
erant. Qui propterea səpiùs in suis epistolis Christianos ad obed-
ientiam Principibus debitam horrati sunt.

Christus interea duooecimum jam ætatis annum impleve-
rat; qui cūm nunc Parentes pro more ad Festum Pascha Is-
rael.

*Christus in-
venitur di-*

rosolymam euntes comitaretur, ab iisdem amissus, & triduo cum spuntans in
magno animi moerore quæsus, demum inventus est in Templo.
Templo.
Lue. 2. 27. 40.

nos in admirationem sui raperet. Nazarethum reductus deinceps subditus Parentibus vixit. Atque ita latuit duodeviginti
annos exemplo mirabili profundissimæ demissionis.

Augustus, cum vivendo explorasset septuaginta sex annos, Nola in Campania mortuus est incertum an naturali fato, an sicubus veneno illitus. Post quem Imperium ab universis ordinibus delatum suscepit Tiberius, quem Augustus alio filio carens jam diu ante in filium adoptarat, parique eum in Imperium potestate consensu Senatus ornarat. Ab hoc in Iudeam missus est Valerius Gratus undecim deinceps annis Iudeæ Procurator, seu Praeses, qui administrationis suæ tempore tantum non singulis annis Pontifices pro suo arbitratu mutavit. Nam cum in Iudeam venisset, Annam à sex annis Pontificem removit, & Iosephum constituit. Iste vix annum Pontificatum gesserat, ei suffecit Eleazarum Annæ filium. Hoc iterum remoto Simonem Pontificem fecit. Sed & iste Pontificatum cedere jussus est Caiphæ Annæ Pontificis Genero, quem septendecim annos tenuit raro hoc tempore exemplo; quamquam mirum videri non debeat, Pontificatum ita fuisse turbatum, quoniam jam natus erat magnus ille Sacerdos & Pontifex, qui Aarono Sacerdotio finem imponeret.

Herodes ut Tiberii gratiâ gauderet, exemplo Patris ad ripam Lacus Genzareth urbem condidit, ac à Tiberii nomine Tiberiadem nominavit, ita exornatam ac privilegiis auctam, ut Imperatoris Romani nomine non indigna videretur, multisque illuc incolæ confluenter. Nihilominus tamen anno sequente à Tiberio quatuor facilè millia Iudeorum Româ in insulam Sardiniam relegati sunt, ut ibi aëris gravitate conficerentur. Causa fuit, quod nobilem Romanam fœminam ad legem Judaicam amplectendam adduxissent, & ne Romæ peregrina Religio latius serperet.

Exactis in Iudeæ præfectura undecim annis Valerius Pontius Pilatus Romanum revocatus est; indeque missus Pontius Pilatus Procurator seu Praeses Iudeæ futurus. S. Hier. in 24. c. Matth. Qui cum Ierosolymam intulisset signa quædam, atque imagines, & Sacra Veterum Temp. His. ip.

Judei Roma
pelluntur.
c. 4. & 5.

Pontius Pilatus Procurator in Judeæ
am venit.
c. 3. & 4.

Q. q.

ipam Cæsaris imaginem in Templo posuisset, quod Iudeis Idolatriam sapere, & ad legis suæ contumeliam factum esse videbatur, magnus excitatus est tumultus, adeò ut demum Pilatus cogeretur imagines amovere, ac Cælaream remittere. Herodes vero Galilææ Tetrarcha Herodiadem Philippi fratri sui adhuc viventis uxorem duxit; postquam ea priorem Maritum sponte deseruit.

Joannes prædicare & baptizare incipit.

Mat. 3. à v. 1.
Mar. 1. à v. 1.

Luc. 3. à v. 2.

Anno Tiberii Cæsaris decimo quinto Joannes è deserto Iudeæ, in quo propè ab infantia haec tenus vixerat, prodiens juxta Jordanem cœpit prædicare pœnitentiam, ac Iudeos confitentes peccata sua aquâ Jordani abluerere, ut paratores ac puriores essent ad recipiendum Messiam. Inter quos ex omni Iudea confluens videns multos Pharisæorum & Saducæorum, ad hos conversus *progenies viperarum*, ajebat, *quis demonstravit vobis fugere à ventura ira? facite ergo fructum dignum pœnitentia.* simul primum coram populo testimonium perhibuit de Christo post se venturo, qui baptizaturus eos esset non in aqua tantum, sed in Spiritu Sancto. Nec diu post illuc venit JESus non tamen ut baptizaret, sed ut baptizaretur à Joanne; quod iste primò quidem facere recusavit; at ubi Christus institit dicens: *Decet nos implere omnem iustitiam*, ab eodem in Jordane baptizatus est. Quo facto Spiritus Sanctus sub Columba specie, quis esset, ostendit; & ipse Pater æternus hunc esse Filium suum dilectum clara voce testatus est.

Christus in solitudinem secedit.

Mat. 4. à v. 1.

Mar. 1. à v. 12.

Luc. 4. à v. 1.

Affluit discipulos.

Io. 1. à v. 15.

Christus vero eodem adhuc die secessit in solitudinem Iudeæ, in qua quadraginta dies sine cibo & potu transigens, sese ad prædicationis & nostræ salutis opus accinxit. Quibus evolutionis adest diabolus, ac esurientem triplici gulæ, confidentia, ac superbia tentatione aggreditur. Eo autem verbis ex sacra Scriptura petitis fugato, accessere boni Angeli, & ministrabant ei.

Interim absente Christo Joannes præclarum rursus testimonium de eo dixit, non solum coram turbis, sed maximè coram Legatis, qui Jerosolyma missi erant sciscitatum, num ipse esset Christus, aut quis demum ipse esset? His enim interrogationibus sapienter usus, Legatis, qui erant Sacerdotes & Levitæ, & quidem Pharisæi, simul iis, à quibus missi erant, Christum adhuc ignotum annuntiavit. Postridie ab hac legatione Christus ipse

ipse venit ad Joannem, qui dum ad se accederet, dito Eum demonstrans, dixit ad circumstantes; *Ecce Agnus DEI: ecce qui tollit peccatum mundi.* Altero die cum coram Andrea & alio Discipulo simile testimonium diceret, ejus occasione, cum illo altero Discipulo Andreas primum, postea adductus ab eo Frater ipsius Petrus, aliquique deinde duo Philippus & Nathanael Christum agnoscere & sequi cœperunt.

Quibus comitibus profectus est in Cana Galilææ, ut invitatus interesset nuptiis ibi celebrandis; quibus ex Nazareth adiuit etiam Mater ipsius sine Josepho, qui, cum nulla hīc ejus mentione fiat, jam ante alobierit. Hic porro insigne miraculum ac pri-

Intercessus
prius in Cana.
Jo. 2. à v. 1.

mm edidit copiosâ aquâ in vinum conversâ. Inde venit in Capharnaum comitantibus Ipsum Matrem, Fratribus, & Discipulis. Non autem diu ibi moratus est; nam instantे Paschate ascendit Ierosolymam, ubi dum in Templo reperit vendentes boves, & oves, & columbas, omnes flagello ejecit, & Nummulariorum mensas subvertit, severè eos monens, ne Domum Patris sui faciant domum negotiationis. Postulârunt Judæi, signo aliquo probaret, se istud legitima potestate facere, at Christus nullum eis signum dedit, contentus suam mortem, & resurrectionem sub figura Templi destruendi, & reædificandi prænuntiâsse. Nihilominus eodem Paschæ tempore multam miracula edidit, Jo. 3. à v. 1. ob quæ multi crediderunt in Eum, ac inter eos Nicodemus Princeps Judæorum unus ex Phariseis, & Magister in Israël; qui vi miraculorum motus venit ad JESUM nocte, & post longam de baptismo disputationem alia adhuc arcana ab Eo didicit fidei mysteria.

Exacto paschali tempore digressus est in alia Judææ loca; & cum ipse Joannem Baptizat, Petrum, & Virginem Matrem baptizasset; Petrus deinde reliquos Discipulos, & hi deinceps alios magno numero baptizârunt. Quod cum Pharisæi referrent Joanni in Ænon prope Jordanem baptizanti, JESUM scilicet plures Discipulos facere, & ab his plures baptizari, quam à Joanne, & omnes venire ad illum, rursus præclarum & ultimum de Christo edidit testimonium. Post quod quasi officio Præcursoris jam defunctus, relicto Jordane Herodem adiit Galilææ Tetrarcham, eumque liberè reprehendit rum ob alia scelera, tum manu ob incestas cum uxore fratris sui nuptias; quod Herodias

Celebrat Pa-
scha Jero-
lymis.
Jo. 2. à v. 13.

Redit in Ga-
lilæam & Se-
maritanam
convertit.
Jo. 3. à v. 22.

Mat. 14. à v. 3.
Mar. 6. à v. 17.
Luc. 3. à v. 19.

Q. q. 2.

Mat. 4. à v. 12.

Mar. 1. v. 14.

Luc. 4. v. 14.

Jo. 4. à v. 4.

dias intoleranter ferens non destitit, donec vir sanctus in custodiam detruaderetur. Iesus vero Iudeam reliquit, & venit iterum in Galilæam. In itinere per Samariam transiens incidit extra urbem prope fontem Jacob in mulierem Samaritanam; quam diu collocutus, eam ac deinde alios non paucos Samaritanos biduum apud eos commoratus convertit, ut crederent, *quis hic est verè Salvator mundi.*

Samariā digressus perrexit in Galilæam, ubi honorifice exceptus est ab iis, qui viderant, quæ fecerat in die festo Jerolymis. Relicta deinde Nazareth in Canam divertit, ubi priore anno fecerat aquam vinum, nunc autem Reguli sibi occurrentis filium ægrotantem, atque animam agentem sanavit absens. Ex quo factum, ut Regulus & tota ejus familia in Christum crederet.